previstas no Convênio de Compartilhamento de Estrutura e de Execução de Atividades Operacionais celebrado entre
CAIXA e CAIXA Seguridade/CAIXA Corretora (conforme Nota 22 (c) – Partes Relacionadas – Transações com partes
relacionadas), bem como ressarcimento de custos relacionados à distribuição de produtos de seguridade.

31 de março de 2025
Notas explicativas às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

45

Nota 15 – Provisões e passivos contingentes

A Companhia e suas subsidiárias integrais, CAIXA Holding e CAIXA Corretora, até a data destas demonstrações contábeis
individuais e consolidadas, não são parte em nenhum processo judicial e/ou procedimento administrativo relevante.
Dessa forma, não foram reconhecidas pela Companhia provisões e/ou passivos contingentes.

Nota 16 – Patrimônio líquido

a) Capital social

O Capital social, no montante de R$ 2.756.687, está dividido em 3.000.000.000 (três bilhões) de ações ordinárias,
representadas na forma escritural e sem valor nominal. O Patrimônio líquido em 31 de março de 2025 era de R$
14.032.607 (31 de dezembro de 2024 – R$ 12.889.324), correspondente a um valor patrimonial de R$ 4,68 por ação (31
de dezembro de 2024 – R$ 4,30).

b) Participações acionárias

Acionistas
31/03/2025 31/12/2024

Ações (1) % Total Ações % Total
Caixa Econômica Federal 2.400.000.000 80,00 2.482.500.000 82,75
Outros acionistas 600.000.000 20,00 517.500.000 17,25
Total 3.000.000.000 100,00 3.000.000.000 100,00

(1) Conforme mencionado na Nota 1(c) – Oferta subsequente de ações (follow-on).

c) Reservas

Descrição
Controladora e Consolidado

31/03/2025 31/12/2024
Reserva Legal 551.337 551.337
Reserva Estatutária 3.460.619 3.460.619
Total 4.011.956 4.011.956

d) Ajustes de avaliação patrimonial

O montante em 31 de março de 2025 era de R$ 5.264.841 (31 de dezembro de 2024 – R$ 5.171.977), e considera o
resultado abrangente positivo do período equivalente a R$ 92.864 (1º trimestre de 2024 – negativo de R$ 12.154)
relacionado às variações reflexas de investidas, tais como marcação a mercado de títulos e valores mobiliários e variações
cambiais, provenientes majoritariamente da Holding XS1. O quadro apresentado abaixo apresenta a composição dos
ajustes de avaliação patrimonial registrados pelo Grupo CAIXA Seguridade:

31 de março de 2025